

平成20年5月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年4月8日

上場会社名 大黒天物産株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 2791 URL <http://www.e-dkt.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大賀 昭 司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 川 田 知 博 TEL (086) 435-1100

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年5月期第3四半期の連結業績 (平成19年6月1日 ~ 平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第3四半期	47,094	24.4	1,803	4.7	1,773	3.1	950	2.4
19年5月期第3四半期	37,857	(-)	1,722	(-)	1,719	(-)	927	(-)
19年5月期	52,510	29.0	2,409	4.0	2,408	4.1	1,246	1.6

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第3四半期	66	44	66	33
19年5月期第3四半期	64	72	64	45
19年5月期	86	88	86	56

(注) 当社は平成18年5月期第3四半期について連結財務諸表を作成していないため、平成19年5月期第3四半期の対前期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年5月期第3四半期	17,925		8,962		49.9		630	33
19年5月期第3四半期	16,546		8,005		48.3		556	41
19年5月期	17,862		8,322		46.5		578	59

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年5月期第3四半期	956		△1,218		△715		3,437	
19年5月期第3四半期	912		△2,444		3,906		3,814	
19年5月期	2,261		△3,108		3,822		4,415	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年5月期第3四半期	—	—
20年5月期第3四半期	—	—

3. 平成20年5月期の連結業績予想 (平成19年6月1日 ~ 平成20年5月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	63,277	20.5	2,719	12.9	2,680	11.3	1,324	6.3	92	15

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油・穀物価格などの高騰や米国のサブプライムローン問題の影響により、景気に弱さ感があるものの企業収益の改善による設備投資の増加や、雇用情勢の改善に伴う個人消費の回復などにより景気は穏やかな拡大基調で推移いたしました。

小売業界におきましては、原油・穀物価格の高騰による商品の相次ぐ値上げ、また原材料や消費期限の偽装問題に続き、1月に発生した中国冷凍ギョーザの中毒問題により食の安心、安全に対する意識の高揚により、生活防衛意識はますます高まっております。

このような状況の中、当社グループは事業計画を見直し、既存店の活性化と将来に向けての組織基盤を固めることに注力いたしました。

これらの結果、当社グループの第3四半期の業績といたしまして、売上高は470億9千4百万円（前年同期比24.4%増）、経常利益は17億7千3百万円（前年同期比3.1%増）、当第3四半期純利益は9億5千万円（前年同期比2.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産は179億2千5百万円となりました。主たる要因は、前連結会計年度に比して新規出店などにより有形固定資産が3億6千4百万円、投資その他の資産が1億6千3百万円増加したことによるものであります。

純資産は89億6千2百万円となりました。これは主に第3四半期純利益の増加によるものです。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、34億3千7百万円となりました。

(営業活動におけるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、9億5千6百万円となりました。これは主に、税引等調整前当期純利益が17億7千3百万円となった一方で、法人税等の支払12億2千4百万円があったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、12億1千8百万円となりました。

これは主に新規出店に伴う有形固定資産の取得10億2千万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、7億1千5百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支払4億4千4百万円、配当金の支払1億7千1百万円、自己株式取得による支出1億3千万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想については、平成19年7月12日付の平成19年5月期決算短信で発表いたしました平成20年5月期の業績予測に変更はありません。

※上記の業績予想は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、さまざまな要素により異なる可能性があることをご承知おき下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年2月28日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年2月29日)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成19年5月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	4,093,340		3,717,054		4,694,416	
2 売掛金	4,626		7,447		10,306	
3 たな卸資産	1,442,128		2,010,060		1,583,629	
4 その他	674,316		911,396		822,340	
5 貸倒引当金	△77		△38		△86	
流動資産合計	6,214,335	37.6	6,645,920	37.1	7,110,607	39.8
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	5,239,406		5,973,189		5,384,411	
(2) 土地	1,735,021		1,674,532		1,653,389	
(3) 建設仮勘定	220,523		1,386		257,969	
(4) その他	69,659		83,468		71,835	
有形固定資産合計	7,264,611		7,732,576		7,367,606	
2 無形固定資産	50,733		49,857		50,903	
3 投資その他の資産						
(1) 長期貸付金	1,170,957		1,205,126		1,311,033	
(2) 差入保証金	1,052,220		1,215,600		1,127,781	
(3) その他	793,777		1,077,057		895,279	
(4) 貸倒引当金	△414		△166		△460	
投資その他の資産 合計	3,016,541		3,497,618		3,333,634	
固定資産合計	10,331,887	62.4	11,280,052	62.9	10,752,143	60.2
資産合計	16,546,222	100.0	17,925,972	100.0	17,862,750	100.0

科目	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年2月28日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年2月29日)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成19年5月31日)					
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)				
(負債の部)										
I 流動負債										
1 買掛金	2,945,956		3,574,149		3,501,674					
2 1年内返済予定長期 借入金	541,362		892,586		691,362					
3 未払法人税等	254,478		246,359		653,943					
4 賞与引当金	62,000		52,800		66,000					
5 その他	661,046		914,505		778,907					
流動負債合計		4,464,844	27.0		5,680,401	31.7		5,691,888	31.9	
II 固定負債										
1 長期借入金	3,869,496		3,000,879		3,632,155					
2 その他	206,648		281,954		216,104					
固定負債合計		4,076,144	24.6		3,282,833	18.3			3,848,260	21.5
負債合計		8,540,989	51.6		8,963,235	50.0			9,540,149	53.4
(純資産の部)										
I 株主資本										
1 資本金		1,544,660	9.3		1,545,329	8.6			1,544,660	8.6
2 資本剰余金		1,706,340	10.3		1,707,009	9.5			1,706,340	9.6
3 利益剰余金		4,738,073	28.7		5,834,499	32.6			5,056,435	28.3
4 自己株式		—	—		△130,578	△0.7			—	—
株主資本合計		7,989,073	48.3		8,956,259	50.0			8,307,435	46.5
II 評価・換算差額等										
1 その他有価証券評価 差額金		5,672	0.0		1,370	0.0			5,978	0.0
評価・換算差額等合 計		5,672	0.0		1,370	0.0			5,978	0.0
III 少数株主持分		10,485	0.1		5,108	0.0			9,188	0.1
純資産合計		8,005,232	48.4		8,962,737	50.0			8,322,601	46.6
負債純資産合計		16,546,222	100.0		17,925,972	100.0			17,862,750	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年6月1日 至平成19年2月28日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成19年6月1日 至平成20年2月29日)		前連結会計年度の 要約損益計算書 (自平成18年6月1日 至平成19年5月31日)				
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)			
I 売上高		37,857,235	100.0		47,094,641	100.0		52,510,297	100.0
II 売上原価		29,024,405	76.7		36,172,723	76.8		40,251,736	76.7
売上総利益		8,832,829	23.3		10,921,917	23.2		12,258,561	23.3
III 販売費及び一般管理費		7,110,728	18.8		9,118,510	19.4		9,849,296	18.7
営業利益		1,722,100	4.5		1,803,407	3.8		2,409,265	4.6
IV 営業外収益		36,214	0.1		48,394	0.1		51,290	0.1
V 営業外費用		38,659	0.1		78,543	0.1		52,392	0.1
経常利益		1,719,655	4.5		1,773,258	3.8		2,408,162	4.6
VI 特別利益		220	0.0		311	0.0		220	0.0
VII 特別損失		—	—		—	—		89,713	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		1,719,875	4.5		1,773,569	3.8		2,318,669	4.4
法人税、住民税及び事 業税	838,022			841,879			1,226,455		
法人税等調整額	△38,192	799,829	2.1	△14,715	827,164	1.8	△144,896	1,081,559	2.0
少数株主利益		△7,876	△0.0		△4,079	0.0		△9,173	△0.0
四半期(当期) 純利益		927,921	2.4		950,485	2.0		1,246,283	2.4

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年6月1日 至平成19年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成19年6月1日 至平成20年2月29日)	前連結会計年度の キャッシュ・フロー計算書 (自平成18年6月1日 至平成19年5月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,719,875	1,773,569	2,318,669
減価償却費	527,207	650,157	736,686
減損損失	—	759	88,982
賞与引当金の増減額 (△減少)	3,391	△13,200	7,391
貸倒引当金の増減額 (△減少)	123	△341	177
受取利息及び受取配当金	△9,144	△21,915	△13,061
支払利息	15,295	67,743	26,658
長期貸付金の家賃相殺額	39,262	65,572	57,407
長期借入金の家賃相殺額	△9,933	△12,116	△13,763
固定資産除却損	—	—	613
固定資産売却益	△220	—	△220
売上債権の増減額 (△増加)	2,883	2,858	△2,796
たな卸資産の増加額	△363,534	△426,430	△505,035
その他流動資産の増加額	△53,276	△134,038	△149,438
仕入債務の増加額	312,850	72,475	868,568
その他流動負債の増加額	15,056	124,062	136,585
その他固定負債の増加額	70,556	62,189	80,502
その他	5,870	18,429	12,558
小計	2,276,263	2,229,774	3,650,484
利息及び配当金の受取額	1,863	9,035	2,445
利息の支払額	△7,762	△58,096	△17,030
法人税等の支払額	△1,358,236	△1,224,528	△1,374,674
営業活動によるキャッシュ・フロー	912,127	956,185	2,261,224

	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年6月1日 至平成19年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成19年6月1日 至平成20年2月29日)	前連結会計年度の キャッシュ・フロー計算書 (自平成18年6月1日 至平成19年5月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△18,309	△39	△19,217
定期預金の払戻による収入	20,710	—	21,614
投資有価証券の取得による支出	△20,000	△20,921	△20,037
有形固定資産の取得による支出	△1,678,476	△1,020,281	△2,051,626
有形固定資産の売却による収入	320	—	320
無形固定資産の取得による支出	△3,000	△1,345	△5,922
差入保証金の払込による支出	△154,502	△104,643	△234,516
差入保証金の回収による収入	3,104	8,924	3,696
長期貸付けによる支出	△462,702	—	△669,265
その他	△131,869	△80,147	△133,667
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,444,726	△1,218,454	△3,108,621
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増	50,000	—	—
長期借入れによる収入	4,092,120	30,000	4,097,120
長期借入金の返済による支出	△105,075	△444,000	△144,075
株式の発行による収入	12,742	1,338	12,742
自己株式の取得による支出	—	△130,578	—
配当金の支払額	△142,917	△171,892	△143,047
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,906,869	△715,133	3,822,739
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(△減少)	2,374,271	△977,401	2,975,342
VI 現金及び現金同等物期首残高	1,439,757	4,415,100	1,439,757
VII 現金及び現金同等物期末残高	3,814,028	3,437,698	4,415,100

6. 販売の状況

事業部門別販売実績

	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年6月1日 至平成19年2月28日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成19年6月1日 至平成20年2月29日)		前連結会計年度 (自平成18年6月1日 至平成19年5月31日)	
	実績 (千円)	百分比 (%)	実績 (千円)	百分比 (%)	実績 (千円)	百分比 (%)
一般食品	24,095,472	63.7	29,963,256	63.6	33,424,316	63.6
生鮮品	11,296,341	29.8	13,651,252	29.0	15,646,314	29.8
雑貨等	1,671,697	4.4	2,379,514	5.1	2,310,060	4.4
小売部門小計	37,063,511	97.9	45,994,023	97.7	51,380,692	97.8
卸売部門	107,939	0.3	101,559	0.2	153,714	0.3
その他	685,784	1.8	999,057	2.1	975,890	1.9
合計	37,857,235	100.0	47,094,641	100.0	52,510,297	100.0

(注) その他は、テナント家賃収入及び発注処理事務手数料等であります。

7. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前第3四半期会計期間末 (平成19年2月28日)		当第3四半期会計期間末 (平成20年2月29日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年5月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	4,004,666		3,621,731		4,551,900	
2 売掛金	11,415		11,460		14,460	
3 たな卸資産	1,431,962		1,996,277		1,572,462	
4 その他	775,010		1,069,806		990,940	
5 貸倒引当金	△119		△66		△145	
流動資産合計	6,222,935	37.7	6,699,209	37.3	7,129,618	39.9
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	4,636,906		4,956,117		4,762,060	
(2) 土地	1,735,021		1,674,532		1,653,389	
(3) 建設仮勘定	220,523		1,386		235,344	
(4) その他	614,250		666,255		638,555	
有形固定資産合計	7,206,702		7,298,292		7,289,350	
2 無形固定資産	49,651		47,088		49,876	
3 投資その他の資産						
(1) 長期貸付金	1,170,957		1,479,409		1,311,033	
(2) 差入保証金	1,027,318		1,206,685		1,084,450	
(3) その他	836,644		1,226,916		1,018,279	
(4) 貸倒引当金	△414		△204		△460	
投資その他の資産 合計	3,034,507		3,912,808		3,413,303	
固定資産合計	10,290,860	62.3	11,258,188	62.7	10,752,530	60.1
資産合計	16,513,795	100.0	17,957,398	100.0	17,882,148	100.0

科目	前第3四半期会計期間末 (平成19年2月28日)		当第3四半期会計期間末 (平成20年2月29日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年5月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	2,940,245		3,559,941		3,489,583	
2 1年内返済予定長期借入金	491,362		891,362		691,362	
3 未払金	270,623		301,711		320,435	
4 未払法人税等	254,230		245,812		653,568	
5 賞与引当金	62,000		52,800		66,000	
6 その他	388,138		606,105		457,871	
流動負債合計		4,406,601 26.7		5,657,733 31.5		5,678,822 31.8
II 固定負債						
1 長期借入金	3,869,496		2,978,133		3,627,155	
2 その他	205,148		245,832		207,104	
固定負債合計		4,074,644 24.7		3,223,966 18.0		3,834,260 21.4
負債合計		8,481,245 51.4		8,881,699 49.5		9,513,082 53.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金		1,544,660 9.4		1,545,329 8.6		1,544,660 8.6
2 資本剰余金		1,706,340 10.3		1,707,009 9.5		1,706,340 9.6
3 利益剰余金		4,775,877 28.9		5,952,568 33.1		5,112,087 28.6
4 自己株式		— —		△130,578 △0.7		— —
株主資本合計		8,026,877 48.6		9,074,328 50.5		8,363,087 46.8
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		5,672 0.0		1,370 0.0		5,978 0.0
評価・換算差額等合計		5,672 0.0		1,370 0.0		5,978 0.0
純資産合計		8,032,550 48.6		9,075,698 50.5		8,369,066 46.8
負債純資産合計		16,513,795 100.0		17,957,398 100.0		17,882,148 100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前第3四半期会計期間 (自 平成18年6月1日 至 平成19年2月28日)		当第3四半期会計期間 (自 平成19年6月1日 至 平成20年2月29日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年6月1日 至 平成19年5月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	37,710,906	100.0	46,916,569	100.0	52,312,275	100.0
II 売上原価	28,921,151	76.7	36,051,986	76.8	40,111,332	76.7
売上総利益	8,789,754	23.3	10,864,582	23.2	12,200,943	23.3
III 販売費及び一般管理費	7,035,002	18.6	9,002,139	19.2	9,741,072	18.6
営業利益	1,754,751	4.7	1,862,443	4.0	2,459,871	4.7
IV 営業外収益	38,630	0.1	52,641	0.1	54,743	0.1
V 営業外費用	38,188	0.1	76,156	0.2	51,900	0.1
経常利益	1,755,193	4.7	1,838,928	3.9	2,462,713	4.7
VI 特別利益	220	0.0	305	0.0	220	0.0
VII 特別損失	—	—	—	—	89,713	0.2
税引前四半期(当期)純利益	1,755,413	4.7	1,839,233	3.9	2,373,220	4.5
法人税、住民税及び 事業税	837,765		841,058		1,226,067	
法人税等調整額	△38,185	799,580	△14,726	826,331	△144,890	1,081,177
四半期(当期)純利益	955,833	2.5	1,012,901	2.1	1,292,043	2.5